
 

Rio de Janeiro , 19 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3388 
 

                                                                            www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 
Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 
 

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 
 

Secretária Executiva 
 

Dilma Lira 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 – FMS 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 
às 10:00 hs do dia 01 de junho de 2023, no Setor de Licitação, à Rua 
Vereador Airton Leal Cardoso 01, Verdes Campos, Aperibé/RJ, que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 
008/2023-FMS, tipo menor preço por lote, visando a “AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS 
E EQUIPAMENTOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”. O Edital
poderá ser retirado no site: www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no 
Setor de Licitação, das 12 às 17h de segunda a sexta-feira, com 
permuta de 1 resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail: 
licitacaoaperibe@gmail.com. 
 
Aperibé/RJ, 18 de maio de 2023. 
 
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:5352E149 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO 

 
Contrato de Locação de nº 001/22 - PMA 
Processo nº 0245/21 
Partes: MUNICÍPIO DE APERIBÉ e NILTON KORT KAMP 
Objeto: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Prazo: 12 (doze) meses 
Fundamentação Legal: Art. 56, parágrafo único da Lei 8.245/91 
Data: 07/01/2023 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:18F78DD6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
A Secretária Municipal de Assistência Social, de Aperibé, no uso de 
suas atribuições Legais e, 
 
Considerando a necessidade de aquisição de peças para reparação 
e/ou instalação de sistema de ar condicionado, para atender aos 
programas, projetos e serviços do Sistema Único de Assistência 
Social de Aperibé – SUAS, para o ano de 2023. 

Considerando a previsão orçamentária e a existência de saldo 
orçamentário conforme atestado pelo setor competente; 
  
Considerando demais documentos da empresa escolhida em apenso 
aos autos; 
  
Resolve: I – Homologar a dispensa de licitação ratificando a 
justificativa de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos 
que orientam pela dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/21, aquisição de peças para reparação e/ou 
instalação de sistema de ar condicionado, para atender aos 
programas, projetos e serviços do Sistema Único de Assistência 
Social de Aperibé – SUAS, para o ano de 2023 a favor de Fabrício 
Rodrigues da Silva 14344762789, CNPJ 32.594.409/0001-70, no 
valor de R$ 25.087,00 (vinte e cinco mil e oitenta e sete reais). 
  
Aperibé, 08 de maio de 2023 
  
TÂNIA VALÉRIA LOURENÇO MOREIRA 
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social 
 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:4AEA3C8C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
A Presidente do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, de Aperibé, no uso de suas atribuições Legais e, 
  
Considerando a necessidade da Contratação de instituição financeira 
para prestação de serviços bancários, para o ano de 2023. 
  
Considerando a previsão orçamentária e a existência de saldo 
orçamentário conforme atestado pelo setor competente; 
  
Considerando demais documentos da empresa escolhida em apenso 
aos autos; 
  
Resolve: I – Homologar a dispensa de licitação ratificando a 
justificativa de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos 
que orientam pela dispensa de licitação, com fundamento no art. 74, 
Inciso III f, da Lei nº 14.133/22, de Contratação de instituição 
financeira para prestação de serviços bancários, para o ano de 2023, a 
favor da BANCO DO BRASIL S.A, CNPJ: 00.000.000/0001-91, no 
valor total de R$ 200,00 (Duzentos, reais). 
  
Aperibé, 20 de abril de 2023 
  
TÂNIA VALÉRIA LOURENÇO MOREIRA 
Presidente FMDCA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:132A9B1A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

 
Resolução 009/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a 
Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017e a Lei Nº. 709, 



Rio de Janeiro , 19 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3388 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            2 

de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa e
controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Aperibé. Dispõe sobre a concessão de prazo para
a entrega das as certidões negativas de feitos criminais e cíveis 
emitidas pelo Cartório Distribuidor da Comarca onde residiu nos 
últimos 05 (cinco) anos, pelas candidatas inscritas para as vagas do 
Conselho Tutelar de Aperibé. 
DELIBERA: Art. 1º - Concede, o prazo de até 15 dias para que as 16 
candidatas inscritas para as vagas do Conselho Tutelar de Aperibé 
apresentem as certidões negativas de feitos criminais e cíveis 
emitidas pelo Cartório Distribuidor da Comarca onde residiu nos 
últimos 05 (cinco) anos. Visto que ocorreu um equivoco e todas as 
candidatas colocaram certidões de diferentes locais. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Aperibé, 18 de Maio de 2023 
 
COMISSÃO ELEITORAL DO CMDCA 
 
Aperibé, 18 de Maio de 2023. 
 
DOUGLAS BRUNO GOMES 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:7780C42E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

EXTRATO PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 150/2019 
 
Processo nº 0129/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2019-PMA 
Partes: MUNICÍPIO DE APERIBÉ e ADÃO & ROLDÃO 
TERRAPLANAGEM LTDA 
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE HORAS DE SERVIÇO DE
CAMINHÃO TIPO BASCULANTE, RETROESCAVADEIRA E 
ROLO COMPACTADOR” 
Prazo: 06 (seis) meses 
Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93 
Data: 18/01/2023 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:51FC9757 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

EXTRATO PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 151/2019 
 
Processo nº 0129/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2019-PMA 
Partes: MUNICÍPIO DE APERIBÉ e CONSTRUMAX DE 
ITAOCARA CONSTRUÇÃO REFORMA PINTURA TÉCNICA 
LTDA-ME 
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE HORAS DE SERVIÇO DE
CAMINHÃO TIPO BASCULANTE, RETROESCAVADEIRA E 
ROLO COMPACTADOR” 
Prazo: 06 (seis) meses 
Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93 
Data: 18/01/2023 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:E0F1C0A2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO Nº 
0175/2022-PMA PROCESSO Nº 0185/22-PMA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 01/2022-PMA 
 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ – PMA e 
CONSTRUMAX DE ITAOCARA CONSTRUÇÃO REFORMA 
PINTURA TÉCNICA LTDA-ME 
Objeto: “PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL” 
Prazo: 03 (três) meses 
Fundamentação Legal: art. 57, § 1º, V da Lei 8.666/93 

Data: 23/04/2023
Publicado por:

Mayko Kennedy Matta da Cunha
Código Identificador:99093A1E 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 342/2023 
 
PROCESSO ADM Nº: 2205/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 017/2023 - Menor Preço POR ITEM 
  
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender a 
necessidade das Unidades Escolares, Secretaria de Educação e 
CAPPE, com fornecimento regular no período de 12 meses após a 
publicação da respectiva ARP, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação, de acordo com as condições e especificações 
contidas no Anexo I (Termo de Referência) e Anexo II (Proposta 
de Preços), partes integrantes deste Edital. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA: ROMÂNIA DE AZEVEDO GUEDES 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 
EMPENHO Nº: 000548-000549/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0700.1236100072.009-
3390.30.00-15000000 e 0700.1236500072.010-3390.30.00-
15000000. 
VALOR: O valor ajustado do objeto contratado ao qual o 
CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO 
concorda em receber é de R$ 2.548,14 (Dois mil, quinhentos e 
quarenta e oito reais e quatorze centavos), referente aos itens 
solicitados pela Secretaria Municipal de Educação. 
VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato para a entrega do 
objeto licitado será de 06 (seis) meses, após formalização do Termo 
de Contrato a ser firmado entre o Município e a empresa vencedora 
da Licitação, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação. 
  
Duas Barras/RJ, 11 de Maio de 2023. 
  
DOMINGOS DE OLIVEIRA CALVO 
Secretário Municipal de Educação 
  

Publicado por: 
Luiz Eduardo de Azevedo Ferreira 
Código Identificador:C5CC102C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 343/2023 
 
PROCESSO ADM Nº: 2205/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 017/2023 - Menor Preço POR ITEM 
  
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender a 
necessidade das Unidades Escolares, Secretaria de Educação e 
CAPPE, com fornecimento regular no período de 12 meses após a 
publicação da respectiva ARP, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação, de acordo com as condições e especificações 
contidas no Anexo I (Termo de Referência) e Anexo II (Proposta 
de Preços), partes integrantes deste Edital. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA: HJX EMPRENDIMENTOS E COMÉRCIO 
PARA A SAÚDE EIRELI 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 
EMPENHO Nº: 000550 - 000551/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0700.1236500072.010-
3390.30.00-15000000 e 0700.1236100072.009-3390.30.00-
15000000. 
VALOR: O valor ajustado do objeto contratado ao qual o 
CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO 
concorda em receber é de R$ 5.289,00 (Cinco mil e duzentos e 
oitenta e nove reais), referente aos itens solicitados pela 
Secretaria Municipal de Educação. 


